
disposto na hipótese prevista no inciso I, II “b”, III “b” e IV do art. 4º da Lei

Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A

Concessão terá vigência de 30 (trinta) anos, a contar da data de sua assinatura, podendo

ser prorrogada por igual período. DA PUBLICAÇÃO E DO REGISTRO: A eficácia do

Contrato fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, na Imprensa

Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. DO FORO: Fica

eleito o foro de Brasília, Distrito Federal, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao

cumprimento do presente Contrato. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: Fica condicionada a

expedição de Alvará de Construção ao prévio registro do Contrato no Cartório de

Imóveis competente. DATA DE ASSINATURA: Brasília/DF, 04 de março de 2021.

PELO DISTRITO FEDERAL: RICARDO AUGUSTO DE NORONHA, na qualidade

de Subsecretário da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal. PELA CONCESSIONÁRIA:

GIL PEREIRA, na qualidade de Administrador.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 34/2021

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que

dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal , RESOLVE: Habilitar o

candidato REGINALDO SILVA DOS SANTOS, CPF nº 013.***.***-99, indicado pela

entidade PRÓ-MORADIA, que apresentou a documentação exigida para compor

exclusivamente para participar do Projeto de Entidade - Guará II (QE 56) A situação

cadastral dos candidatos encontra-se disponível no portal

www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 05 de março de 2021

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 35/2021

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que

dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR 06 (seis)

associados, sendo 05 (cinco) indicados pela entidade ASMUVIRF e 01 (um) indicado pela

entidade ASMAG, além de HABILITAR 05 (cinco) candidatos, sendo 01 (um) indicado

pela entidade AFAMAS, 01 (um) indicado pela entidade CONDECREM 8 DE MARÇO,

01 (um) indicado pela entidade ASCANDANGA, 01 (um) indicado pela entidade

ASPROM-DF e 01 (um) indicado pela entidade ASSIFE, tendo em vista o cumprimento

dos requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda

do projeto Santa Maria - Edital nº 03/2017. A consulta da situação cadastral dos

candidatos encontra-se disponível no portal

http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 05 de março de 2021

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 36/2021

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que

dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: CONVOCAR as

associadas ANA LUIZA OLIVEIRA DE BRITO, CPF nº 077 .***.***-88, indicada pela

entidade SOAMIGOS e MARIA ELIZABETE DE JESUS GOMES, CPF nº 910 .***.***-

04, indicada pela entidade ASMOG para envio de documentação via aplicativo

CODHAB, bem como HABILITAR os associados NAYARA DE SOUZA PEREIRA,

CPF nº052.***.***-90, indicado pela entidade COOPHABISERV, SUELENI DA SILVA

OLIVEIRA, CPF nº066.***.***-62 e IGOR ALECSANDER LIMA DA SILVA, CPF Nº

056.***.***-71, indicado pela entidade ACOTATO, tendo em vista o cumprimento dos

requisitos da Lei Distrital nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda do

projeto Riacho Fundo II - Edital nº 03/2017. A situação cadastral dos candidatos encontra-

se disponível no portal http://www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 05 de março de 2021

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

EDITAL Nº 37/2021

O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO

HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições

legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº

33.965/2012. RESOLVE: Tornar pública a convocação de 98 (noventa e oito) candidatos

em situação de vulnerabilidade, conforme Processo Nº 00431-00017449/2020-43, para

comprovação de dados via Aplicativo CODHAB, exclusivamente intentando à habilitação

tendo em vista sua Inscrição Eventual, até a data de 31 de julho de 2021.

Brasília/DF, 05 de março de 2021

WELLINGTON LUIZ

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

RATIFICO, nos termos do caput do art. 25 c/c art. 26, da Lei nº 8.666/93, ex vi Parecer nº

186/2012/PROCAD/PGDF, a Inexigibilidade de Licitação, na contratação do BANCO DE

BRASÍLIA S.A (BRB) para prestação de serviços a serem executados de forma contínua,

correspondentes à operacionalização do pagamento de auxílio pecuniário aos beneficiários

do Programa Bolsa Atleta, no valor total de R$ 10.948,56 (dez mil novecentos e quarenta

e oito reais e cinquenta e seis centavos) pelo período de 12 (doze) meses do ajuste.

Brasília/DF, 08 de março de 2021. GISELLE FERREIRA, Secretária de Estado de

Esporte e Lazer do Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00093

Processo: 00220-00000239/2021-55- DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL X

SOLUTI – SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS EM INTELIGENTES S/A., CNPJ Nº

09.461.647/0001-95. DO OBJETO: contratação de empresa especializada para a

realização de serviços de certificação/emissão e suporte técnico de Certificado Digital, E-

CNPJ, Tipo A1, com validade de 01 (um) ano, provido no âmbito ICP-Brasil, para atender

as demandas da Diretoria de Gestão de Pessoas - DIGEP/COGLOG/SUAG/SEL/DF.

VALOR: R$ 179,00 (cento e setenta e nove reais). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Unidade Orçamentária: 340101, Nota de Empenho: 2021NE00093, no valor de R$ 179,00

(cento e setenta e nove reais), emitida em 03/03/2021, sob o Evento n° 400091, na

Modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho: 04.126.8206.8517.6982. Fonte de

Recurso 100. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Data de Emissão: 03/03/2021.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR, Subsecretário.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

CONSELHO DO MEIO AMBIENTE
DO DISTRITO FEDERAL

 

DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DOS RECURSOS

Em cumprimento ao disposto no art. 10, parágrafo único do Decreto nº 28.292, de

19/09/2007, o Fundo Único do Meio Ambiente do Distrito Federal - Funam/DF torna

público o Quadro Demonstrativo das Origens e Aplicações dos Recursos - Funam/DF,

referente aos exercícios de 2019 e 2020 (6 bimestres cada ano consolidados):

DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS

E APLICAÇÕES DOS RECURSOS – FUNAM 2019

Saldo anterior em 31.12.2018 R$ 1.190.568,68

(+) Saldo nas 6 contas do Funam - Banco: 070 Ag. 100 c/c 060992-5; Ag. 100

c/c 060993-3; Ag. 100 c/c 060994-1; Ag. 201-826.974-1; Ag. 100-055.181-1;

Ag. 100-059.431-6

R$ 838.086,51

ORIGENS  

(+) Repasse para conta única do tesouro R$ 837.922,22

(+) Depósitos judiciais (Orla) R$ 2.009.000,00

APLICAÇÕES  

Aplicação CDB R$ 689.453,14

Pagamento 50% - Termo de Colaboração nº 001/2019 R$ 1.004.500,00

Restituições de Multas R$ 2.064,00

Saldo em 31-12-2019 R$ 838.086,51

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

jarbas.levi
Destacar



DEMONSTRATIVO DAS ORIGENS
E APLICAÇÕES DOS RECURSOS – FUNAM 2020

Saldo anterior em 31.12.2019 R$ 838.086,51

(+) Saldo nas 6 contas do Funam - Banco: 070 Ag. 100 c/c 060992-
5; Ag. 100 c/c 060993-3; Ag. 100 c/c 060994-1; Ag. 201-826.974-1;
Ag. 100-055.181-1; Ag. 100-059.431-6

R$ 1.527.650,35

ORIGENS  

(+) Repasse para conta única do tesouro R$ 1.424.654,74

(+) Depósitos judiciais (Orla) R$ 52.138,04

APLICAÇÕES  

Aplicação CDB R$ 702.690,25

Pagamento 50% - Termo de Colaboração nº 001/2019 R$ 1.004.500,00

Pagamento 1ª Parcela Aditivo R$ 215.550,00

Saldo atual em 31-12-2020 R$ 1.527.650,35

PEDRO PARENTE
Diretor do Funam

MÁRCIA FERNANDES COURA
Ordenadora de Despesa do Funam e

Subsecretária de Assuntos Estratégicos - Suest

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 
EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 56/2015

Processo: 0197-001399/2015. Partes: ADASA e a empresa CLARO S/A., CNPJ nº
40.432.544/0001-48. Objeto: prorrogação excepcional do prazo de vigência do ajuste original
para a prestação dos serviços de telefonia na modalidade de serviço móvel pessoal nacional e
internacional para comunicação de voz e dados, por meio de aparelhos móveis fornecidos em
regime de comodato, nos termos do §4º do art. 57 da Lei nº 8.666/1993.Valor: o valor total
estimado é de R$ 53.007,70 (cinquenta e três mil, sete reais e setenta centavos).
Prazo/vigência: 6 (seis) meses, passando este a vigorar de 04/03/2021 a 03/09/2021. Dotação
orçamentária: PT 04.122.8210.8517.9649; ND 3.3.90.39; Fonte 151. Nota de Empenho:
2021NE00070, de 04/03/2021, no valor de R$ 53.007,70 (cinquenta e três mil sete reais e
setenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 03 de março de 2021. SIGNATÁRIOS: pela
Adasa, Raimundo da Silva Ribeiro Neto, Diretor-Presidente; pela CLARO, Rose Cristina
Tavares de Lima da Silva, Gerente de Contas.

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 037285/2018

Processo: 00431-00007542/2018-25. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL/SETRAB-DF X CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A, CNPJ nº 08.602.745/0001-32. DO OBJETO: Alterar o
polo CONTRATANTE do CONTRATO originário, com fundamento no artigo 58, inciso
I, da Lei nº 8.666/93, passando a CONTRATANTE SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, inscrita sob o CNPJ/MF nº 00.394.676/0001-
07, para SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL,
inscrita sob o CNPJ/MF nº 34.346.776/0001- 80, tendo em vista a reestruturação
administrativa, oriunda do Decreto Distrital nº 41.370, de 20 de outubro de 2020,
publicado no DODF nº 200, de 21 de outubro de 2020, que remaneja a Subsecretaria de
Educação Profissional e Tecnológica, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito
Federal, para a Secretaria de Estado do Trabalho do Distrito Federal, mantidas as
estruturas administrativas e de cargos comissionados existentes e seus atuais ocupantes,
que passa a denominar - se Subsecretaria de Integração de Ações Sociais. Transferir a
gestão contratual da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal para a
Secretaria de Estado do Trabalho do Distrito Federal, em decorrência da disposição
contida no mencionado Decreto. O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da
data de sua assinatura. Assinatura: 05/03/2021. Assinantes: Pela SETRAB: THALES
MENDES FERREIRA. Pela CAPEMISA: FÁBIO DOS SANTOS MEZIAT LESSA E
RAFAEL GRAÇA DO AMARAL.

DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00137
Processo: 00401-00002098/2021-69. Das Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 12.219.624/0001-83 e INSTITUTO NEGÓCIOS
PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - INP - LTDA, CNPJ n° 10.498.974/0002-81. Do Objeto: Despesa com
inscrição de servidores da Defensoria Pública do Distrito Federal no 16º Congresso
Brasileiro de Pregoeiros. Do Valor: R$ 5.540,00 (cinco mil quinhentos e quarenta reais).
Da Classificação Orçamentária; Programa de Trabalho nº: 03.128.8211.4088.0071; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 339039; Modalidade: ordinário. Data da Emissão: 05/03/2021.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2020
Processo nº 00401-00017216/2020-52, Pregão Eletrônico - SRP - nº 01/2021,
HOMOLOGADO em 04 de março de 2021, objeto: contratação de serviço de certificação
digital institucional e para usuários, dentro das especificações e normas ICP-Brasil,
incluindo o fornecimento de dispositivos para armazenamento de certificados digitais do
tipo tokenUSB para e-CPF e e-CNPJ, mediante Sistema de Registro de Preços (SRP),
conforme especificações constantes do Edital e seus anexos; Vigência: 12 meses a contar
da publicação no DODF. Empresa adjudicada e homologada: CERTISIGN
CERTIFICADORA DIGITAL S.A, CNPJ: 01.554.285/0001-75, no valor total de R$
17.250,00 (dezessete mil duzentos e cinquenta reais). Ata na íntegra, encontra-se
disponibilizada no endereço eletrônico: http://transparencia.defensoria.df.gov.br/.

INEDITORIAL

HOSPITAL DA CRIANÇA DE BRASÍLIA JOSÉ ALENCAR
 

CHAMAMENTO Nº 064/2021
PROCESSO: 04024-00007966/2020-21

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/03/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
064/2021, cujo objeto é a Aquisição de materiais para adequações e manutenções preventivas e
corretivas de pisos e mobiliários em geral, por meio do Sistema de Registro de Preços, com a
finalidade de atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB.
Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado.
Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou
acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto
Distrital N° 33.390/11. Brasília, 08 de março de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 065/2021
PROCESSO: 04024-00001975/2021-99

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/03/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
065/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos, com a finalidade de atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados
poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11.
Brasília, 08 de março de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 066/2021
PROCESSO: 04024-00001539/2021-10

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/03/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
066/2021, cujo objeto é Aquisição de testes de Coagulação com equipamento em comodato,
com a finalidade de atender as necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar -
HCB. Conforme previsões editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser
prorrogado. Os interessados poderão solicitar o referido edital através do e-mail:
compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o
disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11. Brasília, 08 de março de 2021. Supervisão de
Compras, Icipe/HCB.
 

CHAMAMENTO Nº 067/2021
PROCESSO: 04024-00001727/2021-48

O Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada – Icipe torna público para o
conhecimento de quem possa interessar que até o dia 15/03/2021 às 18h, estará recebendo por
meio eletrônico no site www.apoiocotacoes.com.br, propostas relativas ao Chamamento n°
067/2021, cujo objeto é a Aquisição de Medicamentos, com a finalidade de atender as
necessidades do Hospital da Criança de Brasília José Alencar - HCB. Conforme previsões
editalícias, o prazo para recebimento de propostas poderá ser prorrogado. Os interessados
poderão solicitar o referido edital através do e-mail: compras@hcb.org.br ou acessá-lo e no site
www.hcb.org.br. Este Procedimento respeitará o disposto pelo Decreto Distrital N° 33.390/11.
Brasília, 08 de março de 2021. Supervisão de Compras, Icipe/HCB.

PÁGINA 51 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 45, TERÇA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br




